
 

 

 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N. 188        del 30 agosto 2022 
 

OGGETTO: 

“Procedura di gara per la fornitura del Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni”. CIG 92547258AA. Indetta sulla piattaforma 

S.TEL.LA. Provvedimento di aggiudicazione 

 

Il giorno 30 agosto 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio 
giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area 
Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei 

contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 

Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo 

con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 

 



Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui 

all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e 

ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 

referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 

dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle 

attività per gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa 

comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione n. 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di 

collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale 

di informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, 

finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione 

Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”; 

RICHIAMATE: 

 la nota Prot. RA/DPB013/0089972/22 del 08.03.2022 con la quale la Dirigente del Servizio Datore di 

Lavoro della Regione Abruzzo ha trasmesso il questionario compilato per la rilevazione della 

pianificazione biennale, rappresentando l’esigenza di svolgere, tra le altre, la procedura in oggetto 

richiamata, avvalendosi della collaborazione dell’ARIC; 

 la nota RA/DPB013/ 0137085/22 del 07.04.2022 con cui la Dirigente del Servizio di cui al punto 

precedente, ha trasmesso le precedenti determinazioni DPB e relativi allegati, al fine di adottare gli 

opportuni provvedimenti finalizzati all’indizione di una procedura di gara per l’affidamento pluriennale di 

entrambi i servizi, quali: 

- Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali; 

- Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche 

Amministrazioni; 

• la nota mail del 28.04.2022 con cui l’ARIC ha richiesto la valorizzazione esatta del fabbisogno; 

VISTA la nota Prot. ARIC n. 1805/22 del 17.05.2022 con la quale, in riscontro alla precorsa 

corrispondenza, l’ARIC ha trasmesso al Servizio Datore di Lavoro della Regione Abruzzo la documentazione 

finale predisposta ai fini della successiva indizione, rappresentando la disponibilità ad indire tramite richiesta di 

offerta (RDO) sul MEPA di Consip S.p.A la “gara RSPP: contratto della durata di anni 3 a fronte di un importo 

complessivo triennale a base d’asta pari ad € 60.000,00.”;  

VISTA la comunicazione Prot. n. 2013/22 del 31.05.2022 di trasmissione da parte del RUP della 

documentazione definitiva di gara;  

VISTA la Deliberazione ARIC n. 33 del 31.05.2022 con cui si indiceva la “Procedura di gara per la fornitura 

del Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche 

Amministrazioni. Determina a contrarre per indizione di procedura di R.D.O. (Richiesta di Offerta) sul MePA di 

Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. ID gara 8585444. CIG 92547258AA; 

TENUTO CONTO che a seguito dell’aggiornamento del sistema MePA, gli OO.EE. invitati sono stati 

impossibilitati a presentare offerta, giusta comunicazione Consip, inviata a mezzo mail il 31.05.2022; 

TENUTO CONTO che in ragione del permanere del malfunzionamento del portale Acquisti in Rete 

PA (MEPA CONSIP), è stato valutato di non ricorrere all’utilizzo della Piattaforma MEPA per l’espletamento 

della procedura di che trattasi, ma di avvalersi del “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - 

S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

CONSIDERATO che è stato ritenuto necessario procedere per quanto sopra espresso alla rettifica 

della modalità di espletamento della procedura telematica RDO MePa n. 3026060 indetta sul MEPA e 

contestualmente alla scelta del contraente mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando sulla piattaforma e-procurement S.TEL.LA, sulla base dei medesimi atti approvati con la prefata 

determina a contrarre; 

VISTA la Determinazione n. 150 del 13.07.2022 avente ad oggetto Procedura di gara per la fornitura 

del Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche 

Amministrazioni. Determina di annullamento della R.D.O. (Richiesta di Offerta) indetta sul MePA, giusta 

Deliberazione n. 33 del 31.05.2022. CIG 92547258AA. Reindizione sulla piattaforma S.TEL.LA; 

DATO ATTO che, alla procedura negoziata de qua, sono stati invitati gli stessi operatori economici 

precedentemente invitati alla RDO n 3026060, previa registrazione sulla piattaforma S.TEL.LA., con 

scadenza presentazione offerte in data 12.08.2022, e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

VISTI i nn. 5 verbali (Prot. ARIC n. 3229 del 30.08.2022) rimessi dal RUP all’esito della verifica delle 

offerte pervenute entro la data di scadenza di cui al punto precedente, trasmesse dai seguenti Operatori 

Economici: 

1. PLUCONFORM SRLS – P.IVA IT02160090680 – Registro di Sistema PI093227-22; 
2. MEDING GROUP S.R.L. – P.IVA IT01756300677 – Registro di Sistema PI093709-22; 
3. DUEGI – P.IVA IT02580290696 - Registro di Sistema PI094215-22; 
4. ASE STUDIO DI MARCO RANIERO NEIGRE – P.IVA IT01668970666 – Registro di Sistema 

PI094510-22; 
5. RTI Paolo Giancaterino -Training Consulting – P.IVA IT02022550681 – Registro di Sistema 

PI096702-22; 

DATO ATTO che il RUP, Ing. Francesco Valentini all’esito delle verifiche della conformità 

documentazione presentata alle prescrizioni della lex specialis, ha proposto l’aggiudicazione all’operatore 

concorrente DUEGI srls; 

RISCONTRATA la necessità di consentire, al fine di garantire immediatamente alla Giunta regionale 

il servizio di che trattasi obbligatorio ai sensi del D.lgs. 81/2008, l'esecuzione anticipata del contratto in via 

d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo e del perfezionamento degli atti 

amministrativi di affidamento del servizio de quo; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione 

trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 



D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

1. di approvare l’operato del Responsabile Unico del procedimento Ing. Francesco Valentini, e di 

prendere atto delle risultanze dei n. 5 verbali di gara (Prot. ARIC n. 3229 del 30.08.2022), relativamente 

all’esito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa e delle offerte economiche 

della “Procedura di gara per la fornitura del Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni”. CIG 92547258AA, indetta sulla piattaforma 

S.TEL.LA; 

2. di approvare la graduatoria determinatasi all’esito della verifica e, pertanto, aggiudicare la procedura 

all’Operatore Economico concorrente (aggiudicatario proposto) DUEGI – P.IVA IT02580290696;  

3. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 ed 83 del D. 

Lgs. 50/2016 in capo al soggetto risultato aggiudicatario, riservandosi, in caso di accertamento della 

non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, 

fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

4. di consentire, al fine di garantire immediatamente ai dipendenti della Giunta regionale il servizio di che 

trattasi obbligatorio ai sensi del D.lgs. 81/2008, l'esecuzione anticipata del contratto in via d'urgenza ai 

sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo e del perfezionamento degli atti 

amministrativi di affidamento del servizio de quo; 

5. di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 

all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del medesimo decreto; 

6. di dare atto che trattandosi di appalto inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 non è necessaria la 

Relazione unica sulle procedure di aggiudicazione degli appalti di cui all’art. 99 del D.lgs. 50/2016; 

7. di notificare la presente determinazione all’OE aggiudicatario, utilizzando l’apposita sezione della 

piattaforma S.TEL.LA, e comunque agli altri soggetti interessati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 

comma 1 e dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016; 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Amministrazione contraente (Servizio Datore di Lavoro 

della Regione Abruzzo), per il seguito di competenza; 

9. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex 

specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora 

dovessero essere accertate da parte della Stazione Appaltante e/o Amministrazione Contraente, anche 

a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 80 del 

D.lgs. n. 50 del 2016, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra normativa 

applicabile all’oggetto del presente affidamento; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo di committente” dell’Agenzia, accessibile al sito 

www.aric.it, nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”, sul Sistema Acquisti 

Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine 

di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 


